- 1 -

紫阳县人民政府文件

紫政发〔2021〕14号

紫阳县人民政府

关于印发紫阳县巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接推动农业产业高质量发展

支持办法的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门、直属机构，县直总公司（社）：

《紫阳县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接推动

农业产业高质量发展支持办法》已经县政府同意，现印发给你们，

请抓好贯彻落实。

- 2 -

紫阳县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接推动农业产业高质量发展支持办法

为进一步巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，推动

农业产业高质量发展，依据中共安康市委、安康市人民政府《关

于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的若干措施》（安字

〔2021〕50号）和安康市委、市政府《关于加快推进富硒产业

高质量发展的决定》（安发〔2021〕8号）精神，结合我县实际，

制订本办法。

一、支持对象

（一）支持以农业产业发展为主要收入来源的脱贫不稳定户、

边缘易致贫户、突发严重困难户。

（二）支持新建茶园、管护茶园、改造茶园等从事茶叶生产

的农户。

（三）支持创建省市县级各类农业园区。

（四）支持发展粮蔬生产、茶业种植、魔芋种植、特色经济

林建设、药材及菌类生产、蚕桑生产等特色种植业的各类经营主

体、村级股份经济合作社。

（五）支持发展生猪、牛羊、禽类、水产、中蜂、健康（绿

色）种养场（基地）等特色养殖的各类经营主体、村级股份经济

合作社。

（六）支持收购当地农副产品的各类经营主体。

- 3 -

（七）支持与科研机构和科研院校合作，积极申报农业科技

产品、基地等各类经营主体。

（八）支持当地优良品种的保种和种源基地建设。

（九）支持农业生产社会化服务及各类技术培训。

（十）支持厂房建设、设备更新及利用农业废弃材料加工饲

料和有机肥的各类经营主体。

（十一）支持多种形式发展壮大集体收入的村级集体经济组

织。

（十二）支持秸秆等农业废料再利用。

奖补标准详见附表，其中：

（一）脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户等“三

类人群”从事特色种植和养殖业的给予奖补，每户最高不超过

4000元。

（二）强化对主导产业的扶持，对所有农户的茶园新建、管

护、改造达到标准的按 1000元/亩进行奖补。

（三）建设主体当年投资达到一定规模，创建认定为省、市、

县级现代农业园区和龙头企业的，分别一次性给予 100万元、50

万元、10万元的奖补。

（三）对村集体经济组织、各类经营主体在基地建设、生产

加工、市场营销、品牌创建、农业废料利用等方面分别给予奖补。

- 4 -

三、项目申报实施

（一）申报时间。产业奖补扶持核定周期为：2021年 1月 1

日起至 2021年 10月 30日止。各镇于 11月 10日前完成产业到

户和经营主体奖补扶持的审核申报工作。

（二）申报程序。2021年产业到户和经营主体奖补政策严

格按照“户（经营主体）申请、村认定、镇审定、县核查” 的

程序进行，“三类人群”及到户的奖补与经营主体的奖补政策不

得重复享受。

（三）审核认定。符合产业发展奖补条件的对象向所在村委

会申报（书面申请项目发展的名称、规模和将要达到的效果），

村委会初审后公示 10天，公示无异议后报当地镇政府，镇政府

专题核实研判商定后，报县乡村产业振兴专班（县农业农村局）

汇总备案，并报县政府准实施。

（四）项目实施。批准实施的项目，由申报项目的“三类人

群”及农户、经营主体或集体经济组织实施。当地镇村履行督促、

监管责任。县级业务主管部门履行指导责任，组建工作组巡回给

予技术服务。

四、验收兑现

（一）验收程序。实施完毕的项目，由“三类人群”、茶叶

生产农户和集体经济组织及经营主体申请所在村委会进行初步

验收，村级验收合格后报当地镇政府；镇政府组织工作组对辖区

内申报奖补的所有项目进行复查验收，镇级复查验收结束后，对

- 5 -

合格的项目公示 10天。公示无异议后，以镇为单位汇总编制经

营主体扶持项目核验报告（含各经营主体生产及验收情况）报县

乡村产业振兴专班（县农业农村局）；由县乡村产业振兴专班（县

农业农村局）按照《验收方案》组织相关成员单位复核验收。验

收结果报县产业领导小组审核。《验收方案》由县农业农村局、

林业局共同制定，由县委农村工作领导小组办公室统一印发实施。

（二）资金兑现。县乡村产业振兴专班（县农业农村局）复

核验收结束后，提出资金兑现方案，报县政府审核同意后，由财

政局负责兑现给集体经济、经营主体和“三类人群”及茶叶生产

农户。

五、保障措施

（一）资金保障。本办法奖补资金由县政府从涉农整合资金

中优先保障。

（二）组织保障。各镇人民政府为紫阳县巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接推动农业产业高质量发展项目建设的

责任主体，负责组织开展项目的申报、审核、组织实施、自查验收

和监管工作；县级有关部门按职能履行好相关职责。

（三）纪律保障。各镇、各相关部门要严格按照工作职责、

工作程序开展工作，对失职失责、弄虚作假、优亲厚友的，移交县

纪委监委予以追责。

- 6 -

紫阳县人民政府办公室 2021年 9月 6日印发